
COMUNE DI GENAZZANO
Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Amministrativa - Sociale - Educativa - 
Culturale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

ORIGINALE 

Nr. 24  
del Registro 
determine Area 
Amministrativa
data 28/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
FORNITURA GRAUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI 
TESTO , DIZIONARI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O 
NOTEBOOK PER L'A.S. 2024/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto l'art. 27 della Legge n. 448/98 che regola l’erogazione del Fondo per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo, in favore degli alunni che adempiono l'obbligo 
scolastico, e per gli studenti della scuola secondaria superiore meno abbienti (in 
possesso dei requisiti richiesti)

Visto il Decreto del MIM n. 309 del 16.02.2024 - Diritto allo studio: ripartizione dei fondi 
anno scolastico 2024-2025

Vista la Determina Regionale del Lazio n. G del 10/06/2024 avente ad oggetto " Linee 
guida ai Comuni del Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale 
o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno 
scolastico 2024-2025, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche 
in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 
448",  con la quale la Regione Lazio ha approvato le linee guida con le quali i Comuni 
devono provvedere all'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 
2024-2025

Ritenuto di dover provvedere in merito

Visto lo schema di avviso pubblico e lo schema di domanda  allegato al presente atto;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 4 dicembre 2023 con la quale è stato 
deliberato il dissesto finanziario dell'Ente;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 21 giugno 2024 con la quale è stata approvata 
l'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2024-2026



Visto il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 il quale all'art. 3, commi 5  
sexiesdecies e comma 5  septiesdecies, ha autorizzato gli enti locali l'esercizio 
provvisorio fino alla data del 31 maggio 2022; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'avviso pubblico e lo schema di 
domanda che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, dei contributi 
per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o 
notebook, per l'anno scolastico 2024-2025, a favore degli alunni residenti nel Lazio

2. Di dare atto che del suddetto avviso ne sarà data ampia diffusione  pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line del Comune.

3. Di approvare l'allegato f - nomina del Responsabile del Trattamento dei dati Personali 
e di nominare come Responsabile  il Sindaco del Comune di Genazzano, 
dott.Alessandro Cefaro ;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il 
presente provvedimento,  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013.



             IL RESPONSABILE DELL'AREA 
               ( BRIGIDA EMANUELA)

                                                       ……………………………………….

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di  Regolarità 
Contabile  del Resp. Area Economica "FAVOREVOLE" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
      ( MASTRANTONIO MELANIA)

                                                     ……………………………………….


